令和５年８月９日
福岡市市民局防災・危機管理部

市政記者各位

台風第６号への備え

事前に避難情報を発令し避難所を開設します

台風第６号は、本日９日（水）夜遅くから 10 日（木）明け方にかけて福岡県に最も接近する

見込みで、福岡県では昼すぎから大雨になるおそれがあります。

福岡市では、市民の皆様に十分な備えを呼びかけるとともに、土砂災害のおそれがある地域

にお住まいの方（特に高齢者等、避難に時間を要する方）が、明るいうちに避難を完了できる

よう、下記のとおり、避難情報を発令し、避難所を開設いたします。

市民の皆様に、今後の防災情報ならびに最新の気象情報に留意し、事前の災害への備えをとっ

ていただくよう広く周知をお願いいたします。

１ 避難情報発令・避難所開設日時

  ８月９日（水）16時

２ 発令する避難情報

  警戒レベル３ 高齢者等避難

３ 発令対象区域

  市内の土砂災害警戒区域

４ 開設する避難所

  開設避難所数 164カ所  詳細は別紙のとおり

※開設避難所については，福岡市ホームページに掲載します。

https://www.city.fukuoka.lg.jp/bousai/emevacuate.html

防災メールや福岡市ＬＩＮＥ公式アカウントでもお知らせします。

【問い合わせ先】

福岡市市民局防災・危機管理部 小川・山本（711-4153）内線 1720

台風第6号接近に伴う開設避難所　【令和5年8月9日（水）16時～】

花畑公民館、三宅公民館、若久公民館、西花畑公民館、西高宮公民館、西長住公民
館、大池公民館、筑紫丘公民館、長丘公民館、鶴田公民館、東花畑公民館、柏原公民
館、野多目公民館、老司公民館、曰佐公民館、高木公民館、横手公民館、弥永西公民
館、玉川公民館、大楠公民館、宮竹公民館、弥永公民館、南体育館、長住公民館、東
若久公民館

城南区

11ヵ所

金山公民館、七隈公民館、城南公民館、長尾公民館、鳥飼公民館、堤丘公民館、堤公
民館、田島公民館、南片江公民館、別府公民館、片江公民館

壱岐公民館、壱岐南公民館、今宿公民館、北崎公民館、小呂公民館、玄界公民館、周
船寺公民館、西陵公民館、姪北公民館、愛宕小学校、壱岐東小学校、石丸小学校、今
津小学校、内浜小学校、金武小学校、玄洋小学校、下山門小学校、城原小学校、能古
小・中学校、福重小学校、姪浜小学校、元岡小学校、西都北小学校、北崎中学校、西部
地域交流センター（さいとぴあ）、愛宕浜公民館

東区

36ヵ所

勝馬分館、志賀公民館、西戸崎小学校、奈多小学校、和白小学校、三苫小学校、美和
台公民館、和白東小学校、照葉小・中学校、香住丘公民館、香椎小学校、香椎下原小
学校、香陵小学校、香椎浜小学校、城浜小学校、千早西小学校、千早小学校、香椎東
小学校、舞松原公民館、青葉公民館、八田公民館、多田羅会館、土井集会所、津屋本
町公民館、蒲田会館、若宮老人いこいの家、名島小学校、東箱崎小学校、箱崎小学
校、馬出小学校、筥松小学校、松島小学校、志賀中学校、香椎第３中学校、松崎中学
校、箱崎清松中学校

博多区

21ヵ所

吉塚公民館、月隈公民館、春住公民館、席田公民館、東吉塚公民館、東月隈公民館、
東住吉公民館、那珂小学校、板付公民館、板付北公民館、美野島公民館、住吉公民
館、弥生会館、冷泉公民館、大浜公民館、奈良屋公民館、御供所公民館、千代公民
館、東光小学校、三筑公民館、那珂南公民館

中央区

14ヵ所

警固公民館、高宮公民館、笹丘公民館、春吉公民館、小笹公民館、草ヶ江公民館、大
名公民館、中央市民センター、当仁公民館、南当仁公民館、舞鶴公民館、福浜公民館、
平尾公民館、簀子公民館

早良区

31ヵ所

板屋ふるさと館、脇山公民館、脇山小学校、内野公民館曲渕分館、谷人権のまちづくり
館、早良公民館、内野公民館、内野小学校、内野人権のまちづくり館、入部出張所、入
部小学校、野芥公民館、高取公民館、早良南地域交流センター（ともてらす早良）、百道
公民館、百道浜公民館、室見小学校、原公民館、大原公民館、原北公民館、小田部小
学校、原西公民館、有田公民館、有住小学校、田村公民館、西新公民館、賀茂公民
館、飯倉公民館、飯原公民館、飯倉中央公民館、田隈公民館

西区

26ヵ所

南区

25ヵ所

	（別紙）開設避難所